
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 67 del 03/04/2024

OGGETTO : APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  DA  SOTTOSCRIVERSI 
TRA IL COMUNE DI COSSATO E LE ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA FIVA 
CONFCOMMERCIO  E  GOIA  FENAPI  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI 
ATTIVITÀ  TECNICO  GESTIONALI  DI  SUPPORTO  NELL’AMBITO  DEL 
SISTEMA DI CONTROLLO DI REGOLARITA’ DELLE IMPRESE AI SENSI 
DELL’ART. 11.4 DELLA L.R. 28/1999 E S.M.I.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di aprile, alle ore 15:00 in COSSATO 
ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta non pubblica, 
si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in oggetto sono 
presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X  
 
     3.       COLOMBO PIER ERCOLE Assessore  X  
 
     4.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Assessore  X  
 
     5.       BERNARDI CRISTINA Assessore  X  
 
     6.       BORIN SONIA Assessore  X  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA SOTTOSCRIVERSI 
TRA IL COMUNE DI COSSATO E LE ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA 
FIVA CONFCOMMERCIO E GOIA FENAPI PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITÀ TECNICO GESTIONALI DI SUPPORTO NELL’AMBITO DEL 
SISTEMA DI  CONTROLLO  DI  REGOLARITA’  DELLE  IMPRESE  AI 
SENSI DELL’ART. 11.4 DELLA L.R. 28/1999 E S.M.I.

L’Assessore al Turismo e gemellaggi, Famiglia, Politiche Giovanili, Pari opportunità, 
Asilo Nido, Attività economiche, Industria e Artigianato, Progetti Europei;

PREMESSO:
- che l’articolo 28, comma 2 bis,  del  decreto legislativo 31 marzo 1998, n.  114, 
sancisce che “le regioni, nell’esercizio della potestà normativa in materia di disciplina 
delle  attività  economiche,  possono  stabilire  che  l’autorizzazione  all’esercizio 
dell’attività di cui al comma 1 sia soggetta alla presentazione da parte del richiedente 
del documento unico di regolarità contributiva (DURC), di cui all’art.1, comma 1176, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296”; conseguentemente l’art. 11 comma 1, lettera 
f)  della legge regionale 12 novembre 1999, n.  28, recante  “Disciplina, sviluppo e 
incentivazione  del  commercio  in  Piemonte”, prevede  che  la  Giunta  regionale 
stabilisca  i  criteri  e  le  disposizioni  per  la  disciplina  delle  vicende  giuridico 
amministrative  del  comparto  del  commercio  su  area  pubblica  con  particolare 
riferimento alla verifica della regolarità amministrativa, previdenziale, assistenziale e 
fiscale degli operatori;
- che,  in  attuazione  alle  suddette  previsioni  normative,  con  deliberazione  della 
Giunta Regionale n. 20-380 del 26 luglio 2010 veniva istituito il sistema regionale di  
controllo sulla regolarità fiscale e contributiva degli operatori del commercio su area 
pubblica;  tale  sistema prevedeva l’obbligo,  per  tutti  gli  operatori  del  comparto  di 
provare la regolarità della propria posizione ai fini previdenziali e assistenziali con 
riferimento all’anno fiscale precedente e l’obbligo per i comuni, verificata la regolarità 
dell’impresa, di rilasciare apposito documento denominato V.A.R.A;
- che le problematiche applicative dovute alla criticità del comparto e all’entrata in 
vigore  della  direttiva  UE  Bolkestein,  hanno  portato  a  numerosi  interventi  di 
differimento dei termini previsti a carico degli operatori e dei comuni per le verifiche 
di regolarità VARA fino all’emanazione della Delibera della Giunta n. 16-6443 del 23 
gennaio 2023, con cui è stata disposta la sospensione delle disposizioni procedurali  
di cui alla D.G.R. n. 20-380 del 26 luglio 2010.

PREMESSO INOLTRE:
- che  la  L.R.  3  del  09  marzo  2023,  recante  “Legge  annuale  di  riordino 
dell’ordinamento regionale Anno 2022”, agli articoli 82, 83, 84, 85 e 86 ha disposto di 
inserire i corrispondenti articoli 11.1 “Regolarità delle imprese del commercio su area 
pubblica”,  11.2  “Disposizione  per  i  soggetti  provenienti  da  fuori  regione”,  11.3 
“Sanzioni”, 11.4 “Disposizioni generali sui controlli di regolarità” e 11.5 “Norma finale” 
nella Legge Regionale n. 28/1999, introducendo specifiche disposizioni recanti un 
nuovo sistema di verifica della regolarità amministrativa, previdenziali, assistenziale 
e fiscale delle imprese di commercio su area pubblica basato sui documenti della 
Carta di Esercizio e dell’Attestazione annuale di regolarità;
- che tale sistema subordina la sussistenza della regolarità dell’impresa alla prova 
che la medesima sia effettivamente iscritta a INPS, INAIL, CCIAA e che la stessa 
abbia presentato la dichiarazione dei redditi  dell’impresa all’Agenzia delle Entrate 
per  l’ultima annualità  utile;  il  sopra citato  articolo  11.4 al  comma 4 sancisce,  tra 



l’altro, che la Giunta regionale adotta i criteri e le disposizioni di attuazione, anche in 
riferimento del regime transitorio e finale nella fase di prima applicazione;
- che, con delibera della Giunta Regionale 18 dicembre 2023, n. 31-7937, è stato 
disposto di revocare contestualmente la D.G.R. n. 20-380 del 26 luglio 2010, come 
da ultimo modificata dalla D.G.R. n. 16-6443 del 23 gennaio 2023, e di attivare il  
sistema informatico di gestione degli adempimenti relativi alla carta di esercizio e 
all’attestazione annuale di regolarità delle imprese del commercio su area pubblica;
- che al punto 2.1 del Capo II dell’allegato A) della succitata D.G.R. n. 31-7937 del 
18 dicembre 2023 si  specifica che “la  carta di  esercizio è compilata, in modalità 
telematica,  direttamente  dal  titolare  dell’impresa  individuale  o  dal  legale 
rappresentante della società, oppure, previo conferimento di apposita procura, da un 
intermediario o dalle Associazioni di categoria delle imprese del commercio su area 
pubblica maggiormente rappresentative”; allo stesso modo al punto 2.3 dello stesso 
Capo II dell’allegato A) viene riportato “i singoli titoli abilitativi presenti nella carta di 
esercizio devono essere vidimati dai Comuni in cui è svolta l’attività su posteggio e 
dai Comuni che hanno rilasciato l’autorizzazione itinerante o, a titolo gratuito, dalle 
Associazioni  di  categoria  delle  imprese  del  commercio  maggiormente 
rappresentative, a ciò delegate dai Comuni, e con esclusivo riferimento alle carte sa 
loro compilate”;
- che, per quanto concerne l’attestazione annuale, al Capo III, punto 1.5, così si 
riporta:  “la  predetta  verifica  può  essere  effettuata  anche  dalle  Associazioni  di 
categoria  delle  imprese  del  commercio  su  area  pubblica  maggiormente 
rappresentative, a titolo gratuito, solo nel caso in cui la relativa richiesta sia stata 
trasmessa  dalla  medesima Associazione  di  categoria.  In  tal  caso  l’Associazione 
rilascia direttamente l’attestazione”;
- che, in applicazione ai disposto di cui al Capo VII, punto 1.3 “per l’attuazione di 
quanto  previsto  dalla  suddetta  D.G.R.  i  Comuni  possono  delegare,  mediante 
apposite convenzioni, lo svolgimento, a titolo gratuito, di attività tecnico gestionali di 
supporto,  alle  Associazioni  di  categoria  delle  imprese  del  commercio  su  area 
pubblica maggiormente rappresentative”.

VISTE le  proposte formulate dall’associazione FIVA Confcommercio pervenuta in 
data 07/03/2024 e registrata con prot. 7040 e da GOIA FENAPI, pervenuta in data 
03/04/2024  e  registrata  con  prot  9596  in  merito  alla  possibilità  di  stipula  della  
convenzione in oggetto ai sensi della normativa richiamata in premessa.

SOTTOLINEATO che sarà possibile in futuro sottoscrivere ulteriori accordi con altre 
associazioni che manifestassero disponibilità in tale senso.

VISTO l’allegato schema di convenzione (facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto), predisposto al fine di disciplinare quanto in narrativa, composto da n. 
10 articoli e ritenutolo meritevole di approvazione.

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere di regolarità tecnica.

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 
267/2000.

FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE



1) Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo, con relativi riferimenti e richiami.

 
2) Di approvare l’allegato schema di convenzione da sottoscriversi tra il Comune di  

Cossato e le associazioni di categoria FIVA Confcommercio e GOIA FENAPI ai 
sensi  dell’art.  11.4  della  L.R.  28/1999  e  s.m.i.  ed  ai  sensi  della  D.G.R. 
18/12/2023, n. 31-7937, al fine di disciplinare lo svolgimento, a titolo gratuito, di 
attività tecnico gestionali  di  supporto all’Amministrazione Comunale nell’ambito 
delle attività connesse con il  nuovo sistema regionale di controllo di regolarità 
delle imprese del commercio su area pubblica.

3) Di precisare che essendo la convenzione stipulata a titolo gratuito, il  presente 
atto,  non ha riflessi  diretti  sul  bilancio  comunale e non necessità  del  visto  di 
regolarità contabile.

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, c. 4 
del D.Lgs. n. 267/2000, al fine dell’espletamento delle procedure contenute nella  
D.G.R. 31-7937 del 18 dicembre 2023.

GF/PP/lo

Il Responsabile del Procedimento
Ufficio Attività Economiche e S.U.A.P.

Arch. Paola POLO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi  Urbanistica,  Edilizia  Privata, 
Ambiente, Attività Economiche e S.U.A.P. del Settore Area Tecnica, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE
Servizi Urbanistica, Edilizia Privata,

Ambiente, Attività Economiche e S.U.A.P.
Geom. Graziano FAVA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di  deliberazione, relativa all’oggetto,  formulata dall’Assessore al 
Turismo e Gemellaggi,  Famiglia,  Politiche Giovanili,  Pari  Opportunità,  Asilo  Nido, 
Attività Economiche, Industria e Artigianato, Progetti Europei;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
Servizi  Urbanistica,  Edilizia  Privata,  Ambiente,  Attività  Economiche  e  S.U.A.P., 
Geom. Graziano FAVA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, al fine dell’espletamento delle procedure contenute 
nella D.G.R. 31-7937 del 18 dicembre 2023.

=============== 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 735

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  17 aprile 2024 
al  02 maggio 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  17 aprile 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Segretario Generale 

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  17 aprile 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  17 aprile 2024

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  17 aprile 2024 al  02 maggio 2024 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Segretario Generale

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


